
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede 

legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: 

Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 
 
 
 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D. LGS 81/2008 E S.M.I 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il D.I. 129/2018e s.m.i. relativamente al “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

“nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 art.7 commi 6, 6bis; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VISTA la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, perla riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 

essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 

303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina 

il medico competente; 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per l’Istituto Comprensivo 

“O.Orsini” di Castiglione della Pescaia; 

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’Istituzione Scolastica non dispone di professionalità che 

garantiscono competenze adeguate; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico è necessario avvalersi di professionalità tali da garantire 

un’assistenza qualificata; 

 ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0007535 - 30/10/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


 

DETERMINA 

 
Art. 1 – Di effettuare una selezione finalizzata all'individuazione del medico competente; 

Art. 2 – A tal fine sarà emanato avviso di selezione con procedura comparativa per soli titoli per il 

conferimento dell’incarico di medico competente; 

Art. 3 – Nell’avviso saranno indicati l’ambito di intervento, le prestazioni richieste, i requisiti generali e 

specifici di ammissione, i termini e le modalità di presentazione della domanda, il compenso previsto 

nonché la procedura ed i criteri di valutazione delle domande; 

Art. 4 – Ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Angelo Salvatore Costarella; 

Art. 5 - la presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico nonché alla Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Angelo Salvatore Costarella 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0007535 - 30/10/2023 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA


		2023-10-30T13:15:22+0100
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




